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URU alm. del – svar på spørgsmål nr. 320 fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Rosa Lund (EL) stillet den 20. maj 2021 til 
udenrigsministeren 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for de fem danske børn sundhedsmæssige tilstand, 
der umiddelbart ikke kommer til Danmark, idet deres mødre ikke har givet 
samtykke til adskillelse samt oplyse, om børnene lider af alvorlige behand-
lingskrævende psykiske og fysiske sygdomme, og om det er muligt for dem 
at blive behandlet for disse i lejrene? Såfremt det ikke er muligt at behandle 
dem lokalt, bedes ministeren oplyse om at børnene lever op til regerings-
linje for hjemtagelse fra lejrene, og i fald dette ikke er tilfældet, om det må 
forventes, at børnene uden lægefaglig behandling vil falde ind under rege-
ringens linje, og hvad tidsperspektivet for dette er? 
 
Svar  
En bredt sammensat myndighedsdelegation gennemførte i begyndelsen af 
maj 2021 en fact finding-mission til det nordøstlige Syrien, herunder til 
Roj- og al-Hol-lejrene. I delegationen indgik blandt andet en børnesagkyn-
dig psykolog udpeget af Social- og Ældreministeriet og et sundhedsfagligt 
team med to speciallæger i henholdsvis pædiatri (børnesygdomme) og 
børne- og ungdomspsykiatri udpeget af Sundhedsstyrelsen. Psykologen og 
speciallægerne tilså i alt 10 børn, som alle befinder sig i Roj-lejren. Tre af 
disse børn har mødre, der administrativt har fået frataget deres danske 
statsborgerskab.  
 
De ni børn, som befinder sig i al-Hol-lejren, blev ikke tilset af psykologen 
og det sundhedsfaglige team, da der ikke var givet et såkaldt informeret 
samtykke fra mødrene. Blandt de ni børn er også to børn af en moder, der 
administrativt har fået frataget sit danske statsborgerskab. 
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For en vurdering af børnenes sundhedstilstand vil jeg henvise til afrappor-
teringen fra den tværministerielle Task Force Evakuering, herunder bilag 
3, ”Afrapportering sundhedsfaglig vurdering af danske børn i al-Hol- og 
Roj-lejrene”. 
 
Den 18. maj 2021 fremlagde jeg sammen med justitsministeren og social-
og ældreministeren regeringens beslutning om at tilbyde evakuering af alle 
19 danske børn, som er omfattet af task forcens arbejde, bl.a. i lyset af den 
forværrede sikkerhedsmæssige og humanitære situation i særligt al-Hol-
lejren. For så vidt angår de tre kvinder, som ikke har dansk statsborger-
skab, og deres tilsammen fem børn har regeringen besluttet at tilbyde at 
evakuere børnene uden deres mødre. Det forudsætter blandt andet, at 
mødrene giver samtykke til, at børnene kan evakueres alene. Regeringens 
beslutning er blevet videreformidlet til de fem børns partrepræsentanter.    
 

I samarbejde med Sundhedsstyrelsen planlægges det at etablere en midler-
tidig sundhedsfaglig rådgivningsfunktion med danske læger, som kan råd-
give pårørende og – i det omfang det er muligt – mødre om børnenes 
sundhedstilstand. Det kan give mulighed for, at de danske myndigheder 
lettere kan følge børnenes helbredssituation og forsøge at iværksætte basal 
sundhedsfaglig indsats lokalt gennem de humanitære organisationer i lej-
rene. 
 
Besvarelsen er drøftet med de ministerier, der indgår i Task Force Evaku-
ering, og med Sundhedsstyrelsen. 
 

Med venlig hilsen 
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